
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
AUTORITATE DE STAT AUTONOMĂ

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: cncd@cncd.org.ro

HOTĂRÂREA NR. 
din 21.05,2008

Dosar nr.: 822/2007
Petiţia nr.: 19812/20.12.2007
Petent: V P
ObiecfcBeneficiul tichetelor cadou pe luna decembrie 2007.
I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor
1.1. Numele, domiciliul sau reşedinţa petentului
1.1.1. Anonim
i.2. Numele, domiciliul sau reşedinţa pârâtului
1.2.1. DGASPC Sector 6.
II. Descrierea presupusei fapte de discriminare
în fapt, astfel cum reiese din petiţia înregistrată cu nr. 19812 din 

20.12.2007 şi transmisă prin e -mail, petentul întreabă Consiliul Naţiona! pentru 
Combaterea Discriminării, cum este posibil ca un angajat al DGASPC Sector 6 
Bucureşti să nu beneficieze de tichetele cadou pe luna decembrie 2007, pentru 
motivul că a fost în concediu medical peste 30 de zile, iar persoana în cauză are 
şi certificat de handicap.

Prin adresa transmisă electronic din data de 20 decembrie 2007 i s-a 
solicitat petentului să transmită consiliului elementele sale de identificare . La 
solicitarea respectivă nu s-a primit răspuns.

în drept, Colegiul director reţine :
Ordonanţa de Guvern nr. 27 din 30 ianuarie 2002 privind reglementarea 

activităţii de soluţionare a petiţiilor, art 7, „Petiţiile anonime sau cele în care 
nu sunt trecute datele de identificare a petiţionarului nu se iau în 
considerare şi vor fi clasate potrivit prezentei ordonanţe.”

Art. 20 din O.G. nr. 137 din 31 august 2000 (‘ republicată*) privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare:

(1) Persoana care se considera discriminata poate sesiza Consiliul în termen 
de un an de la data săvârşirii faptei sau de la data la care putea sa ia cunoştinţa 
de săvârşirea ei.

mailto:cncd@cncd.org.ro


Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu 
modificările şi completările ulterioare, republicată, cu unanimitate de voturi ale 
membrilor prezenţi la şedinţă,

1. Aspectele sesizate în petiţie nu pot fi reţinute, având în vedere că petiţia 
adresată este anonimă, nu sunt trecute date de identificare ale petiţionarului 
conform art 7 din Ordonanţa de Guvern nr. 27 din 30 ianuarie 2002 privind 
reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor, cu modificările şi completările 
ulterioare, republicată,

2. Clasarea dosarului

V. Modalitatea de plată a amenzii
Nu este cazul

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios adsministrativ, 
potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discriminare, republicata şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ.

Membrii Colegiului Director pre2 “ ' " ‘v

IV. COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

GERGELY DEZIDERIU -  Me

IONIŢĂ GHEORGHE -  Memt

HALLER ISTVAN -  Membru

COMŞA CORINA NICOLET/



TRUINEA PAULA ROXANA -  Membru

Data redactării 25.05. 2008

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este 
atacată în termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului 
administrativ, constituie de drept titlu executoriu.

7 )


